1

TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTHGI-TTHT         Hà Giang, ngày     tháng 7 năm 2022

         V/v trả lời vướng mắc về

chính sách miễn, giảm thuế

                   Kính gửi: Công ty TNHH Tiến Đạt

                                    Địa chỉ: SN 43C, phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang,

                                    tỉnh Hà Giang.

Cục Thuế nhận được công văn số 38/CV-CT ngày 29/6/2022 của Công ty

TNHH Tiến Đạt vướng mắc về chính sách miễn, giảm thuế. Về vấn đề này Cục

Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy

định chính sách miễn giảm thuế quy định giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết

số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa,

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tại Khoản 3, Điều 8 Mục I Chương II Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế Giá trị gia tăng và Nghị

định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế Giá trị gia tăng quy định như sau:

 “Điều 8. Thời điểm xác định thuế GTGT

 …

 3. Đối với hoạt động cung cấp cung cấp điện, nước sạch là ngày ghi chỉ số

điện, nước tiêu thụ trên đồng hồ để ghi trên hóa đơn tính tiền.”

- Tại Điểm a Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày

31/03/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP

ngày 14/5/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ

quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:

“ Điều 16. Lập hóa đơn

2. Cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn

a) Tiêu thức “Ngày tháng năm” lập hóa đơn

… Ngày lập hóa đơn đối với hoạt động cung cấp điện sinh hoạt, nước sinh

hoạt, dịch vụ viễn thông, dịch vụ truyền hình thực hiện chậm nhất không quá bảy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-15-2022-nd-cp-mien-giam-thue-theo-nghi-quyet-43-2022-qh15-chinh-sach-tai-khoa-501143.aspx

2

(7) ngày kế tiếp kể từ ngày ghi chỉ số điện, nước tiêu thụ trên đồng hồ hoặc ngày

kết thúc kỳ quy ước đối với việc cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình. Kỳ quy

ước để làm căn cứ tính lượng hàng hóa, dịch vụ cung cấp căn cứ thỏa thuận giữa

đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình với người mua.”

- Tại mục 2, Công văn số 2688/BTC-TCT ngày 23 tháng 3 năm 2022 của

Tổng cục Thuế về việc thuế GTGT tại Nghị định số 15/2022/NĐ-CP quy định:

“2. Về thời điểm lập hóa đơn

…

Đối với hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ đặc thù như cung cấp điện, cơ

sở kinh doanh được giảm thuế GTGT theo quy định đối với các hóa đơn lập từ

ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022.”

 Như vậy, đối với hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ đặc thù như cung

cấp điện, cơ sở kinh doanh được giảm thuế giá trị gia tăng theo quy định đối với

các hóa đơn lập từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022.

- Căn cứ các quy định trên, đơn vị kinh doanh ở lĩnh vực cung cấp bán điện

chốt sản lượng vào thời điểm 0 giờ 00 phút ngày cuối cùng của tháng 01/2022 và

lập hóa đơn vào tháng 02/2022 thì được áp dụng mức thuế suất GTGT 8% theo quy

định tại điều 1 Nghị định 15/2022/NĐ-CP.

Cục Thuế thông báo để Công ty TNHH Tiến Đạt biết và thực hiện./.

Nơi nhận:  KT CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Các phòng: TT-KT, NVDTPC, KKT;

- CCT các huyện, TP;

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Website Cục thuế;

- Lưu VT, TTHT(2b).

   Hoàng Trọng Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:10:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Cục trưởng Hoàng Trọng Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:39:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:39:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:40:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!